⁴⁵Huguccio, *Summa*, D. 37 c. 1 : '*Episcopus libros gentilium non legat* : Ad delectationem sed nec in scolis, etiam ad eruditionem. Si vero in domo sua vult ibi quandoque legere ut revocaret ad memoriam aliquid utile ad expositionem sacre scripture vel ad revincendam paganorum vanitatem non prohibetur ut infra eodem, *Qui de mensa* (D. 37 . c 11), Si quid (c. 13), Relatum (c. 14). De clericis in minoribus ordinibus constitutis, dico quod etiam in scolis licite eos causa eruditionis legunt ; idem credo de subdiaconis et diaconis et presbiteris si contingat eos esse promotos ita inscios et illiteratos [...] *pro necessitate* : scilicet cum vult heresim impugnare quod ut sciat facere necesse est eum libros eorum legere. Aliter nesciret eis respondere vel eis obicere et eorum sectam impugnare. Vitium enim vitari non posset nisi cognitum ; *pro tempore* : Scilicet heresi emergente, scilicet cum multi heretici pullulant contra ecclesiam Dei et eam molestant ; sed et libri gentilium et dixi possunt legi etiam ab episcopo ad eorum vanitatem revincendam vel ad aliud utile ad memoriam revocandam [...] Hic dicitur quod libri hereticorum sunt legendi sed in lege precipiuntur comburi ut C. *De hereticis* vel combusto [Cod. 1.5.15 (?), *Si quis impia*]. Sed forte hic dicitur de illis qui manifestam continent falsitatem qui possent nocere nisi comburerentur. Hic autem dicitur de aliis, scilicet qui aliquam utilitatem vel veritatem continent vel continere videtur ; vel qui saltem sunt necessaria ad eorum sectam sciendam et convincendam' (Paris BNF, lat. 15396, fol. 41v). Notons que la D. 37 c. 1 est le lieu où les décrétistes traitent de la question de savoir si les clercs ont le droit d'étudier le droit romain, P. Legendre, *La pénétration du droit romain dans le*

provient de sources douteuses.

Qui sont ces hérétiques? On pourrait être tenté d'y deviner des cathares. Nous sommes à l'époque de la prise de conscience par les intellectuels du catharisme et Huguccio indique que la lecture des livres hérétiques est permise *pro tempore* « lorsque de nombreux hérétiques pullulent dans l'Église de Dieu et la mettent en danger⁴⁶ ». Néanmoins, une étude plus approfondie des allégations et des gloses qui s'y rattachent pointe dans une toute autre direction. Ainsi, l'Apparat *Ordinaturus magister* s'attaque aux « hommes qui abusent des arts et veulent tellement suivre l'ordre naturel (*cursum nature*) qu'ils en viennent à refuser d'admettre l'accouchement d'une vierge et les autres miracles accomplis de manière surnaturelle (*preter cursum nature*)⁴⁷ ». Cette glose s'accroche à un extrait d'Ambroise (D. 37 d. p. c. 7 § 6) où l'astrologie et certaines autres sciences sont accusées « d'être méprisables, de n'avoir aucune utilité pour le salut mais plutôt de conduire à l'erreur. » Cette glose non signée de l'Apparat *Ordinaturus magister* provient vraisemblablement de l'école d'Huguccio car on la trouve sous une autre forme dans sa *Somme*⁴⁸.